sumus. Lex autem apud nos seruat ut usq; ad mortem. Nullus verò Iudaorū, neq; si procul abeas extra prouinciam, regē quāvis acerbū sic metuit, ut ultra illū legis videatur timere preceptū. Igis sur si propter virtutē legū taliter erga eam affetti sum⁹, cōcedat quoniā optimas leges habemus. Sin verò circa prauas nos leges iudicant perdurare, quid ipsi iustissimè nō patientur, meliores non custodientes opere sanctiones? Quia igitur longinquitas tēporis verissima creditur omnium esse probatio, hāc ego testē faciam virtutē legislatoris nostri opinionisq; quā ille de Deo contradedit: nam cum sit infinitum tempus, si quis cum comparet aliorū legislatorū et atibus, hunc ultra omnes inueniet. A nobis itaque declaratae sunt leges, & cunctis alijs semper hominibus & clū suis potius prabuerūt. Primi quippe Gracorū, in spe ciem quidē iura patriæ cōseruabant: ipsius autē philosophiae tractatu illa secuti sunt, de Deo similia sapiētes, humilitateq; vita cōmunionē inter alterutros edocētes. Quin etiā populi tā olim multū nostrā pietatē emulantur: neq; est ciuitas Gracorū vlla usquā aut Barbarorū, nec vlla gēs ad quā septimana in qua vacam⁹ cōsuetudo minime puenerit, ieuniaq; et cādelabra accēsa: alq; etiā ciborū apud nos solēnia plurimi apud multos iugiter obseruare coantur: insuper imitari etiā cōcordiā, quā nos inter nos obtinemus, & rerū cōmunionē, & industriā in artib⁹ et p̄dū ratione

rationem necessitatum habere pro legibus. Illud enim mirabilem est; quia absque exactore huic obseruationis, ipsa lex per se homines ita valuit obligare: & quemadmodum Deus in uniuerso mundo consistit, ita lex per cunctos ambulauit. Vnusquisq; enim si suam regionem domumq; conspicat, his que dicuntur à me credere non recusabit. Oportet igitur cunctorum hominum spontaneam malitiam reprehēdere. Aut enim volunt nos isti aliena & prava iura, ante propria & meliora zelari: aut certe si hoc nolunt, quiescat nobis per iniuidiā accusationes ingerere. Non enim alicuius odio defendimus hāc causam, sed nostrū honoramus legislatorem, atq; credimus quae ab illo prophetata de Deo sunt. Deniq; nisi intelligeremus ipsi virtutem legum, at certè ob imitatiū multitudinē preclare de eis sentire cogeremur. Sed de legibus quidē & de Repub. nostra certissimā feci narrationē in his quae de Antiquitate conscripsi. Nunc autē earū mentionē feci quantum necessarium fuit, neq; aliorū vituperare iusta, neq; nostra laudare proponēs: sed hoc agēs, ut de nobis iniuste cōscribentes, & cōtra ipsam veritatē impudentissimē cōtendentes, arguerem. Arbitror itaq; per hāc conscriptionē abundantanter me quae promisi, cōplesse. Ibi enim ostendi, hoc genus hominū contra quām calūniatores affirmāt, esse antiquissimū: & multos veterū in cōscriptionibus suis memoriā habentium nostri, testes exhibui.